

DEPARTMENT OF MAITHILI

Babasaheb Bhimrao Ambedkar Bihar University
Muzaffarpur



POST GRADUATE PROGRAMME

(Courses of Study)

FOR

M.A. MAITHILI

TWO YEAR (Four Semesters)

Under Semester System

Choice Based Credit System (CBCS)

W.E.F. Academic Session - 2018-20

Reg. number
18319

Head,
Univ. Dept. of Maithili
P.R.A.T. Muzaffarpur

Post Graduate Programme

11.

M.A. (Maithili)

(पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम), एम०ए० (मैथिली)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESE+CLA)
Paper - CC-1	MTL 511 CR II- 5-50	मैथिली साहित्यक इतिहास (सहितसक एवं सवालसक)	<p>Unit - I</p> <p>1. सिद्ध-साहित्यक सिद्धता परीक्षा, ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 2. कृत्य सिद्धता 3. काल-काल 4. सिद्ध-साहित्यक जन-जीवन पर प्रभाव 5. सिद्धता काल-विषय</p> <p>Unit - II</p> <p>6. साहित्यिक इतिहास 7. साहित्यिक कृति</p> <p>Unit - III</p> <p>8. साहित्यिक जन-जीवन 9. जीवन का साहित्यिक प्रभाव</p> <p>Unit - IV</p> <p>10. साहित्यिक साहित्यिक, अनुभव, कृति, साहित्यिक काल सिद्धता आदि।</p> <p>Unit - V</p> <p>11. साहित्यिक, उपरोक्त, काल, इतिहास कृति काल का भी कृति आदि।</p>	70 + 30 = 100

सामग्री सं-

1. मैथिली साहित्यक इतिहास - उपरोक्त का
2. सिद्धता काल सिद्धता सिद्धता - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
3. सिद्धता काल सिद्धता - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
4. सिद्धता काल सिद्धता - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
5. सिद्धता काल सिद्धता सिद्धता - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
6. मैथिली साहित्यक इतिहास - डॉ. उपरोक्त का 'सिद्ध'
7. सिद्धता काल - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
8. काल-काल - डॉ. उपरोक्त का
9. साहित्यिक - डॉ. उपरोक्त सिद्ध
10. काल-काल - सिद्धता काल
11. उपरोक्त का उपरोक्त - डॉ. उपरोक्त का
12. साहित्यिक साहित्यिक सिद्धता - डॉ. उपरोक्त का
13. साहित्यिक सिद्धता - (सि) डॉ. उपरोक्त का
14. साहित्यिक सिद्धता - डॉ. उपरोक्त का
15. मैथिली साहित्यक इतिहास - डॉ. उपरोक्त सिद्ध

Sushil
 15/3/19
 Head,
 Univ. Dept. of Maithili
 Patna University, Patna

15/3/19
 Prakash
 18.3.19

Anandhar Sh
 18/3/19

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम), एम.ए. (मैथिली)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (TSE/CLA)
Paper - CC-2	MTL 512 CR Hr 5-50	भाषा-विज्ञान	<p>Unit - I भाषा विज्ञानक परिचय, भाषा विज्ञानक अन्य शाखा सँ सम्बन्ध</p> <p>Unit - II भाषाक उत्पत्ति, भाषाक वर्गीकरण, भाषाक परिवर्तनशीलता, भाषा परिवर्तन कें कारण</p> <p>Unit - III भाषा-विज्ञान, भाषा कें वर्गीकरण, भाषा-विज्ञानक शाखा-विवरण</p> <p>Unit - IV मैथिलीक उत्पत्ति आ विकास, मैथिलीक संस्कृत विज्ञान-सँग</p> <p>Unit - V मैथिलीक संस्कृत-संस्कृत, अरबीक, फारसीक सँ सम्बन्ध</p>	70 + 30 = 100

सहायक सूची-

1. भाषाविज्ञान आऽ मैथिलीक विकास, डॉ. सुन्दर झा
2. भाषाक भाषा-विज्ञान - मैथिलीक अन्वयार्थ, सुन्दर
3. मैथिलीक उत्पत्ति आ विकास - डॉ. रवीन्द्र झा
4. मैथिली भाषा आ विकास - डॉ. सुब्रह्मण्य झा
5. संस्कृतक मैथिलीक विकास - डॉ. रवीन्द्र झा
6. मैथिली भाषा-संस्कृत - डॉ. रवीन्द्र झा
7. भाषा विज्ञान आ विकास - डॉ. रवीन्द्र झा
8. डॉ. रवीन्द्र झा
9. भाषा-विज्ञान - संस्कृतक विकास
10. मैथिली भाषा विज्ञान - डॉ. रवीन्द्र झा आ डॉ. विद्यालक्ष्मी ठाकुर
11. मैथिली भाषा - संस्कृत आ विकास - डॉ. अशोक सुन्दर झा
12. भाषा विज्ञान आ मैथिलीक विकास - डॉ. रवीन्द्र झा
13. मैथिली भाषा संस्कृत - डॉ. रवीन्द्र झा
14. मैथिली भाषा : मैथिली भाषाक उत्पत्ति आ विकास - (60) डॉ. रवीन्द्र झा

15/4/19

18/3/19
Head,
Univ. Dept. of Maithili
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

15/4/19
18/3/19

Inchallah H.
18.2.19

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम), एम.ए. (मैथिली)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESE+CLA)
Paper - CC-3	MTL 513 CR. No 5-50	आचार्य भवन	<p>Unit - I 1. 'एक' वाक्यान्तक विवेचन, 'एक'क स्थिति का एक विवरण, 'एक'क वाक्यान्तक वा 'एक'क अर्थ.</p> <p>Unit - II 'एक' वाक्यान्तक पृथक्, 'एक'क अर्थ वा 'एक'क वाक्यान्तक स्थिति-विवरण पृथक्.</p> <p>Unit - III 'एक'क वाक्यान्तक अर्थ-विवरण 2. 'एक'क विवरण.</p> <p>Unit - IV 'एक'क अर्थ-विवरण वा 'एक'क अर्थ-विवरण अर्थ वा 'एक'क अर्थ-विवरण पृथक्.</p> <p>Unit - V 'एक'क अर्थ वा 'एक'क अर्थ वा 'एक'क अर्थ-विवरण, 'एक'क अर्थ वा 'एक'क अर्थ-विवरण.</p>	70 + 30 = 100

पत्रिका :-

1. 'एक' (विषय का अर्थ) - अध्याय
2. 'एक' - विवरण

Reg. no. 18319
Head
Univ. Dept. of Maithili
B.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

19/3/19
Rajmanjari
18.3.19

Indrathaksh
18/3/19

Post Graduate Programme

M.A. (Maithili)

(पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम), एमए (मैथिली)

SEMESTER - I

Paper	Paper Code	Subject Type	Topic	Total Marks (ESE+CIA)
Paper - CC-4	MTL 514	उपना	<p>Unit - I</p> <p>1. मैथिली साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक काल-संज्ञित सम्मेलन, साहित्यिक कृत-सर्ग, साहित्यिक विशेषण, साहित्यिक शृंगार-सर्ग, अक्षर, सग, साहित्यिक शृंगार, साहित्यिक सचक कृत, साहित्यिक संस्कृत, मैथिली बहुवचि संज्ञक संज्ञि, मैथिली बहुवचिवाक।</p> <p>Unit - II</p> <p>2. सोनिभरत सभसाहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक सोनिभरत काल-संज्ञक, सोनिभरत साहित्य, सोनिभरत सभसाहित्यिक कृत-सर्ग, सोनिभरत संज्ञक संज्ञि, सोनिभरत संज्ञक संज्ञि, सोनिभरत संज्ञक संज्ञि।</p> <p>Unit - III</p> <p>3. साहित्य संज्ञि, साहित्यिक साहित्यिक-साहित्यिक अक्षर संज्ञि, साहित्यिक संज्ञक संज्ञि, साहित्यिक संज्ञक संज्ञि, साहित्यिक संज्ञक संज्ञि।</p> <p>Unit - IV</p> <p>4. साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक अक्षर साहित्यिक अक्षर-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक-संज्ञक।</p> <p>Unit - V</p> <p>5. साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक अक्षर-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक अक्षर-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक अक्षर-संज्ञक, साहित्यिक अक्षर पर साहित्यिक अक्षर-संज्ञक।</p>	70 + 30 = 100

सूचीक सूची

1. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
2. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
3. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
4. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
5. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
6. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
7. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
8. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
9. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)
10. साहित्यिक अक्षर - मैथिली अक्षर, सग (साहित्यिक-साहित्यिक संज्ञक पर साहित्यिक)

Ramesh Rayman
 - Head, 319
 Univ. Dept. of Maithili
 R.R.A. Bihar University, Munger

Pamela
 18.3.19

Indranil K.
 18/3/19

SEMESTER - I

AECC - I

A-Environmental Sustainability (3 Credits)

T- Swachha Bharat Abhiyan Activities (2 Credits)

Each credit requires 10 hours of teaching- learning for theory and 20 hours for practical assignment and field work.

A-Unit - 1 Environmental Ethics & Ecosystem : Concept of sustainable development with reference to human values in western and Indian Perspective, sustainable development & conservation of natural resources (Nature, factors, structure, development and peoples participation) development, environment- rural and urban, concept of Ecosystem.

A-Unit - 2 Development and its effect on environment, Environment Pollution - water, air, noise etc. due to Urbanization, Industrial civilization, Concept of Global Warming, Climate Change, Green House Effect, Acid rain, Ozone layer depletion. Menace of encroachment of exotic plants particularly parthenium and trees with special reference to impact on habit & habitat on indigenous flora & fauna.

A-Unit - 3 Concept of Bio-diversity and its Conservation; Environmental Degradation and conservation. Govt. Policies, social effects and role of social reforms in the direction. Role of Science in conservation of environments, concept of Three 'R' (reduce, Reuse, recycle). Need of environmental education and awareness programme and ecological economics.

B-Unit - 4 Swachha Bharat Abhiyan: The concept of Swachhata as personal, Gandhian approach toward social and environmental moral values & concept of swachhata and its relation to moral upgradation of society and freedom struggle. Awareness Programme related to Swachhata. Role of 'Swachhagrahis' in Swachha Bharat Abhiyan.

Sanitation and hygiene, why sanitation is needed, sanitation and human right, plantation, value of nature, concept of community participation and role of state agencies. Case study of Sanitation, effect of cleanliness, disease - infectious and vector - born. Idea of spread of diseases through body and other biological fluids and excreta.

B-Unit - 5 Assignment/Practical/field work based on unit-4

or

Alternative to unit - 4 and unit - 5 a student can also enroll for Swachha Bharat Internship Programme of MHRD.

Smruti
19/4/19
Raj Manoj
TS. 3.19
Head

Univ. Dept. of Maitili
R.R.A. Bihar University, Muzaffarpur

Rajni
18/3/19
15/4/19

Indulochan
18/3/19